
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 28 DEL 18/04/2024 

Oggetto: INDIRIZZI E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIGARANO MAINARDA E LA PRO LOCO DIAMANTINA 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA TERRA IN LOCALITA' DIAMANTINA - 20-21 
APRILE 2024.

L’anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di  aprile alle ore  15:00 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata  in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 41 comma 2^ del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: Assessorato Servizi alla Persona - Politiche Ambientali - Servizi Cimiteriali - Pari 
Opportunità

Oggetto:  INDIRIZZI  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIGARANO MAINARDA E LA PRO LOCO DIAMANTINA 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA TERRA IN LOCALITÀ DIAMANTINA - 20-21 
APRILE 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- Il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  intende  attuare  un  progetto  di  informazione  e 
sensibilizzazione sulle politiche ambientali  ed energetiche promosse a livello Europeo e 
Nazionale relative alla transizione energetica;

- L’obbiettivo che l’Amministrazione si pone è quello di promuovere la cultura della tutela 
ambientale, la promozione dell’efficientamento energetico negli edifici  e la diffusione dei 
programmi europei e nazionali relativi alla riduzione delle emissioni di CO2 in riferimento 
alla transizione energetica;

- Il  progetto consiste nella realizzazione di un’attività di informazione relativa alle politiche 
ambientali ed energetiche Europee e Nazionali relative all’utilizzo delle energie rinnovabili e 
all’efficientamento energetico degli edifici. Oltre alle attività relative alla tutela ambientale 
alla  prevenzione sulla  formazione  dei  rifiuti  incentivando e  promuovendo la  cultura  del 
riuso;

- Tale attività  si  concretizzerà in alcuni appuntamenti  aperti  alla cittadinanza, quali  eventi 
specifici in ambiti pubblici, come segue:

o Convegno  tematico  sul  Green  Deal-politiche  europee  ambientali  e 

sull’efficientamento energetico  degli  edifici  all’interno della  manifestazione “Festa 
della Terra”;

o Convegno tematico sulle Comunità Energetiche;

o Convegno tematico per promuovere la partecipazione alle Comunità Energetiche;

- Che il  Comune di  Vigarano Mainarda intende candidare il  proprio progetto di  attività  di 
promozione, sensibilizzazione e confronto sulle sfide poste dalla  transizione energetica al 
Bando Regionale PR FESR 2021-2027  Bando azioni di sistema per il supporto agli enti  
locali  sui temi della transizione energetica (Ed. II) ed intende mettere in campo azioni e 
risorse finanziarie con la finalità di mirare a costruire una società più equa e sostenibile; 

copia informatica per consultazione



PREMESSO ALTRESÌ

- che  il  22  aprile si  commemora  la Giornata  Mondiale  della  Terra,  giorno  in  cui  sono 
celebrate  l'ambiente  e  la  salvaguardia  del  pianeta  Terra,  ricorrenza  individuata 
dall’Organizzazione delle Nazioni Unite, che ogni anno ricorre un mese e un giorno dopo 
l'equinozio di primavera;

- che  il Comune di Vigarano Mainarda, Assessorato all’Ambiente, intende organizzare una 
manifestazione, denominata  Festa della Terra, dedicata all’Ambiente e alla Sostenibilità e 
che sono state individuate due date, il 20 e il 21 aprile 2024, con l’intento di sviluppare un 
ricco programma di iniziative;

- che la manifestazione è organizzata dall’Assessorato all’Ambiente, con la collaborazione 
dell’Assessorato alla Cultura e dell’Assessorato alla Partecipazione e Terzo Settore;

- che  il  programma,  in  corso  di  definizione,  prevede  numerosi  convegni  e  momenti  di 
confronto su tematiche di carattere ambientale,  con particolare attenzione alla diffusione 
delle tematiche relative alla transizione energetica e al passaggio alle energie rinnovabili, 
nonché  esposizioni  fotografiche  e  laboratori  didattici  inerenti  le  tematiche  citate  per  i 
bambini e le bambine, con lo scopo di sensibilizzare i cittadini e le cittadine di tutte le età  
sull’importanza di questi temi;

- che  il  Comune,  allo  scopo  di  realizzare  il  progetto  sopra  delineato,  ha  individuato  sul 
territorio comunale l’area cortiliva esterna alla Villa Diamantina, già dimora della Famiglia 
d’Este, oggi inserita all’interno di un vasto progetto del Ministero della Cultura relativo al 
“Ducato  Estense”,  ubicata  all’interno  di  un  grande  giardino  con  alberi  e  piante  che  si 
caratterizza  per  la  sua  bellezza  naturale  e  pertanto  adatto  ad  ospitare  l’iniziativa 
denominata “Festa della Terra”;

- che il Comune, al fine della realizzazione, intende avvalersi della collaborazione della PRO 
LOCO DIAMANTINA, associazione che già opera nel territorio del Borgo di Diamantina, in 
particolare all’interno della Corte di Diamantina, in virtù di un Protocollo d’Intesa vigente di 
durata quinquennale tra la Pro Loco stessa ed il proprietario, per la realizzazione di sagre e 
manifestazioni di carattere sociale e culturale per la comunità e all’interno della cui area già 
sono presenti strutture per il ristoro e materiali di proprietà della Pro Loco;

- che la Regione Emilia-Romagna con la L.R. n.12/2005, riconosce il ruolo del volontariato 
come strumento di solidarietà sociale;

- che ai  sensi della  costituzione e come previsto all’art.  5 del  D.Lgs.  117/2017 i  cittadini 
concorrono  a  finalità  civiche  e  di  utilità  sociale  e  concorrono,  in  forma  associata,  a 
perseguire  il  bene  comune,  ad  elevare  i  livelli  di  cittadinanza  attiva,  di   coesione   e 
protezione sociale,  favorendo  la  partecipazione e  l'inclusione;

- che  il  suddetto  D.Lgs.  117/2017  costituisce  un  insieme  di  misure  per  la  promozione 
della  cultura del volontariato come forme di informazione e sensibilizzazione, ma anche di 
incentivazione e promozione e riconoscimento delle competenze e, parallelamente, regola i 
rapporti  tra gli  enti  pubblici  e gli  enti  del  terzo settore,  prevedendo la possibilità,  per le 
organizzazioni di volontariato iscritte nel RUNTS da almeno 6 mesi, di stipulare convenzioni 
con gli enti pubblici nei limiti e in osservanza delle condizioni in esso previste;

- che  l’ente  di  volontariato  denominato  PRO  LOCO  DIAMANTINA,  Via  Diamantina  s.n. 

copia informatica per consultazione



Palazzi  Diamantina  44049  Vigarano  Mainarda  (FE),  C.F.  93008400389  e  P.Iva 
01287000382, con sede legale in Vigarano Mainarda, è iscritta nel RUNTS Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dell’Associazione  
Pro Loco Diamantina APS in data 12/01/2023 con numero di Repertorio 94425);

Premesso altresì 
- che, come indicato sopra, l’Assessorato all’Ambiente ha predisposto un ricco programma di 

iniziative,  la  cui  realizzazione è affidata  all’Ufficio  Ambiente  e per  arricchire  il  quale ha 
richiesto la collaborazione dell’Assessorato alla Cultura che ha previsto la proiezione di film 
“corti” a tema ambientale; 

- che  l’Amministrazione  Comunale  con  l’organizzazione  delle  due  giornate  dedicate  alla 
Terra  si  prefigge  un  obiettivo  di  carattere  generale,  trasversale,  rivolto  a  tutta  la 
cittadinanza,  di  tutte  le  età,  e  quindi  con  finalità  rese  in  conformità  ai  fini  istituzionali, 
integrative  e  non  surrogatorie  del  lavoro  di  propria  competenza,  al  fine  di  perseguire 
obiettivi di utilità sociale;

- che l’Amministrazione Comunale  ha pertanto  interesse affinchè il  progetto  “Festa della  
Terra”,  che copre da un punto di vista organizzativo un impegno di 2-3 mesi nella prima 
parte  dell’anno e  organizzativamente  si  sviluppa  in  n.  2  giornate,  sia  portato  avanti  in 
collaborazione  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  l’Associazione  PRO  LOCO 
DIAMANTINA;

Dato  atto che  si  ritiene  che  l’apporto  della  Pro  Loco  Diamantina  potrà  essere  decisivo  per 
l’attuazione della manifestazione, in quanto dimostra di avere i requisiti per potere collaborare con 
l’Amministrazione  alla  realizzazione  dell’evento,  opera  di  consueto  in  questo  luogo  e  ha  già 
strutture attrezzate per il ristoro e materiali in loco; oltre a ciò può contare su un gruppo di volontari  
che  operano  abitualmente,  che  hanno  esperienza  maturata  nell’organizzazione  di  eventi  e 
concrete capacità operative-gestionali;

Visto l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 che prevede, ai sensi della L. 241/1990, che la coprogettazione 
dell’ente locale con enti del terzo settore è finalizzata a soddisfare interventi definiti e visto altresì  
l’art. 56 del medesimo decreto che prevede la “convenzione” quale strumento idoneo a garantire 
attività che sono nell’interesse dell’ente locale, con obbligazioni delle parti  e verifica e controllo 
della qualità delle attività stesse;

Viste le finalità che l’associazione persegue, che sono le medesime dell’ente locale, in quanto nel 
proprio  Statuto,  all’ART. 1  recita:  La Pro Loco di  Diamantina  riunisce  in  associazione  tutte  le  
persone  fisiche  (soci)  che  intendono  operare  attivamente  per  favorire  lo  sviluppo  culturale,  
ambientale, sociale […] del territorio del Comune di Vigarano Mainarda e favorire il miglioramento  
della vita dei suoi residenti  e dato atto che all’ART. 3 si prevedono “forme di collaborazione con 
enti pubblici” per il raggiungimento dei suddetti scopi sociali;

Atteso che la Pro loco Diamantina possiede i requisiti statutari, fiscali e organizzativi per svolgere 
le attività disciplinate dalla presente convenzione, garantendone la correttezza e la regolarità, nel 
rispetto delle norme vigenti; 
Verificato che il Presidente della Pro Loco Diamantina ha confermato la disponibilità a collaborare 
con i propri volontari alla realizzazione della manifestazione Festa della Terra e si rende disponibile 

copia informatica per consultazione



a sottoscrivere una convenzione; 
Visto il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.  68 del 11.12.2023, all’interno del quale si indica la priorità 
degli obiettivi riguardanti l’Ambiente e la sostenibilità ambientale, obiettivo ripreso anche nel DUP 
del Settore Cultura, che collabora alla realizzazione del progetto;
Richiamata la  Deliberazione di  Giunta  Comunale   n.  2  del  15.01.2024 "  Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse” e dato atto che si 
individua  il CAP.  850  "Spese  per  convegni,  congressi,  mostre,  conferenze  e  manifestazioni 
culturali” Missione 5 – Programma 2 Macroaggregato 10.30.10.2999 come il  capitolo sul quale 
sono presenti le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione dei convegni sulle tematiche 
ambientali e di transizione energetica organizzati dall’Ufficio Ambiente;

Ritenuto opportuno  sottoscrivere  una  convenzione  con  la  Pro  Loco  Diamantina,  al  fine  di 
supportare l’organizzazione della Festa della Terra, sostenendone interamente gli oneri finanziari e 
provvedendo al  rimborso delle  spese effettivamente  sostenute e rendicontate dai  sottoscrittori, 
secondo quanto concordato nella convenzione;
Visto lo  schema  di  convenzione  predisposto,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, e dando atto che sarà sottoscritta dal Capo Settore Servizio Ambiente 
quale responsabile del presente progetto;

AD unanimità di voti, resi palesi.

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  ampiamente  in  premessa  esposte,  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1) Di approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrante del presente atto;

2) Di demandare al Capo Settore Servizio Ambiente la sottoscrizione della convenzione con la 
Pro Loco Diamantina APS per l’organizzazione della manifestazione Festa della Terra che si 
terrà nell’area cortiliva della Villa Diamantina il 20 e 21 Aprile 2024; 

3) Di  dare  atto  che  la  spesa  che  deriva  dalla  sottoscrizione  della  convenzione  e 
dall’organizzazione  della  manifestazione  sarà  imputata  al  CAP. 850  "Spese  per  convegni, 
congressi,  mostre,  conferenze  e  manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma  2 
Macroaggregato  10.30.10.2999,  capitolo  sul  quale  sono  presenti  le  risorse  finanziarie 
necessarie  per  l’organizzazione  dei  convegni  sulle  tematiche  ambientali  e  di  transizione 
energetica organizzati dall’Ufficio Ambiente;

4) Di autorizzare il Capo Settore Cultura all’assunzione e liquidazione della spesa in conto del 
capitolo sopra citato assegnato al settore, spesa derivante dalla presente convenzione che 
trova copertura negli stanziamenti previsti nei capitoli di spesa sull’esercizio finanziario 2024 a 
fronte delle spese sostenute e previamente concordate con la Pro loco Diamantina APS, a 

copia informatica per consultazione



seguito di rendiconto dettagliato e previo visto del responsabile del progetto;

5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art.  49  del  D.lgs.  267/2000,  che  si  allegano  al  presente  atto,  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

6) con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4  del  D.lgs.  267/2000,  stante 
l'urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

On. BERGAMINI DAVIDE                                                           Dr. VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



 

 
Reg. n.             del  

 

Convenzione tra l’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda e la Pro Loco di 

Diamantina APS per la realizzazione della manifestazione Festa della Terra in località 

Diamantina, nelle giornate 20 e 21 Aprile 2024. 

 

L’anno 2024, il giorno ____ del mese di Aprile, con sede in Vigarano Mainarda, via Municipio, 1, CAP 

44049; 

FRA 

- l’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda, che in seguito sarà denominata Comune, 

P.I./C.F. 00289820383, rappresentato da GESSICA GROSSI, nata a Ferrara il 29/12/1982, C.F. 

GRSGSC82T69D548J, demandata dalla Giunta Comunale alla sottoscrizione della presente 

Convenzione in qualità di responsabile del Settore IV - Tecnico, come da Deliberazione n. ______del -

____________-; 

E 

- l’Associazione denominata PRO LOCO DIAMANTINA APS, che in seguito sarà chiamata Pro 

Loco, Via Diamantina s.n. Palazzi Diamantina 44049 Vigarano Mainarda (FE), C.F. 

93008400389 e P.Iva 01287000382, con sede legale in Vigarano Mainarda, iscritta nel RUNTS 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

dell’Associazione Pro Loco Diamantina APS in data 12/01/2023 con numero di Repertorio 

94425);; la Pro Loco Diamantina è rappresentata dal Signor Radiosi Claudio, nato Bondeno 

(FE) il 28.08.1965, residente a Ferrara in Via Beccari, 31 , C.I. CA51084CV, in qualità di legale 

rappresentante dell’Associazione stessa; 

 

Premesso 

 

- che il 22 aprile si commemora la Giornata Mondiale della Terra, giorno in cui sono celebrate 

l'Ambiente e la salvaguardia del Pianeta Terra, ricorrenza individuata dall’Organizzazione delle 

Nazioni Unite, che ogni anno ricorre un mese e un giorno dopo l'equinozio di primavera; 

copia informatica per consultazione



- che il Comune di Vigarano Mainarda, Assessorato all’Ambiente, in collaborazione con 

l’Assessorato alla Cultura e l’Assessorato alla Partecipazione e Terzo Settore, intende 

organizzare una manifestazione, denominata Festa della Terra, dedicata all’Ambiente e alla 

Sostenibilità e che sono state individuate due date, il 20 e il 21 aprile 2024, con l’intento di 

sviluppare un ricco programma di iniziative; 

- che il programma in corso di definizione prevede numerosi momenti di confronto su varie 

tematiche di carattere ambientale, in particolare sulla transizione energetica e le energie 

rinnovabili, e prevede altresì esposizioni fotografiche e laboratori didattici inerenti i temi della 

giornata per i bambini e le bambine, con lo scopo di sensibilizzare i cittadini e le cittadine, di 

tutte le età, sull’importanza di questi temi; 

- che il Comune allo scopo di realizzare il progetto sopra delineato intende avvalersi della 

collaborazione della PRO LOCO DIAMANTINA, associazione che opera nel territorio del Borgo 

di Diamantina, in particolare all’interno della Corte di Diamantina, in virtù di un Protocollo 

d’Intesa con il proprietario, avendo ottenuto l’autorizzazione ad occupare l’area con strutture 

idonee a realizzare sagre e manifestazioni di carattere sociale e culturale per la comunità; 

- che la Regione Emilia Romagna con la L.R. n.12/2005, riconosce il ruolo del volontariato come 

strumento di solidarietà sociale; 

- Che il D.Lgs. 117 / 2017 e ss.mm. nasce con l’intento di sostenere l'autonoma  iniziativa  dei  

cittadini  che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i 

livelli di cittadinanza attiva, di  coesione  e  protezione sociale,  favorendo  la  partecipazione,  

l'inclusione  e  il   pieno sviluppo della persona; 

- che esso costituisce un insieme di misure per la promozione della  cultura del volontariato 

come forme di informazione e sensibilizzazione, ma anche di incentivazione e promozione e 

riconoscimento delle competenze e, parallelamente, regola i rapporti tra gli enti pubblici e gli 

enti del terzo settore, prevedendo la possibilità, per le Organizzazioni di volontariato e APS 

iscritte nel RUNTS da almeno 6 mesi, di stipulare convenzioni con gli enti pubblici nei limiti e in 

osservanza delle condizioni in esso previste; 

- che l’ente di volontariato denominato PRO LOCO DIAMANTINA APS, Via Diamantina s.n. 

Palazzi Diamantina - 44049 Vigarano Mainarda (FE), C.F. 93008400389 e P.Iva 

01287000382, con sede legale in Vigarano Mainarda, è iscritta nel RUNTS Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dell’Associazione 

Pro Loco Diamantina APS in data 12/01/2023 con numero di Repertorio 94425); 

- che ai sensi della costituzione e come previsto all’art. 5 del D.Lgs. 117/2017 i cittadini 

concorrono a finalità civiche e di utilità sociale e concorrono, in forma associata, a perseguire il 

bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di  coesione  e  protezione sociale,  

favorendo  la  partecipazione e  l'inclusione;   

 

copia informatica per consultazione



Premesso altresì  

- che l’Amministrazione Comunale con l’organizzazione delle due giornate dedicate alla Terra si 

prefigge un obiettivo di carattere generale, trasversale, rivolto a tutta la cittadinanza, di tutte le 

età, e quindi con finalità rese in conformità ai fini istituzionali, integrative e non surrogatorie del 

lavoro di propria competenza, al fine di perseguire obiettivi di utilità sociale; 

- che l’Amministrazione Comunale ha pertanto interesse affinchè il progetto “Festa della Terra”, 

che copre da un punto di vista organizzativo un impegno di 2-3 mesi nella prima parte 

dell’anno e organizzativamente si sviluppa in n. 2 giornate, sia portato avanti in collaborazione 

tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione PRO LOCO DIAMANTINA APS; 

- che si intende tenere la festa all’interno della Corte di Diamantina, luogo scelto per la sua 

bellezza naturale, ubicata all’interno di un grande giardino con alberi e piante, adatto ad 

accogliere la manifestazione che commemora la Giornata della Terra; 

- che si ritiene che l’apporto della Pro Loco Diamantina potrà essere decisivo per l’attuazione 

della manifestazione, in quanto dimostra di avere i requisiti per potere collaborare con 

l’Amministrazione alla realizzazione dell’evento, opera di consueto in questo luogo e ha già 

strutture attrezzate per il ristoro e materiali in loco; oltre a ciò può contare su un gruppo di 

volontari che operano abitualmente, che hanno esperienza maturata nell’organizzazione di 

eventi e concrete capacità operative-gestionali; 

 

Visti: 

l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 che prevede, ai sensi della L. 241/1990, che la coprogettazione 

dell’ente locale con enti del terzo settore è finalizzata a soddisfare interventi definiti e altresì 

l’art. 56 del medesimo decreto che prevede la convenzione quale strumento idoneo a garantire 

con attività che sono nell’interesse dell’ente locale, con obbligazioni delle parti e verifica e 

controllo della qualità delle attività stesse; 

- le finalità che l’associazione persegue, che sono le medesime dell’ente locale, in quanto nel 

proprio Statuto, all’ART. 1 recita: La Pro Loco di Diamantina riunisce in associazione tutte le 

persone fisiche (soci) che intendono operare attivamente per favorire lo sviluppo culturale, 

ambientale, sociale […] del territorio del Comune di Vigarano Mainarda e favorire il 

miglioramento della vita dei suoi residenti e dato atto che all’ART. 3 si prevedono “forme di 

collaborazione con enti pubblici” per il raggiungimento dei suddetti scopi sociali; 

- il possesso da parte della pro loco dei requisiti statutari, fiscali e organizzativi per svolgere le 

attività disciplinate dalla presente convenzione, garantendone la correttezza e la regolarità, nel 

rispetto delle norme vigenti;  

copia informatica per consultazione



- la nota che il Presidente della Pro Loco Diamantina con la quale si conferma la disponibilità a 

collaborare con i propri volontari alla realizzazione della manifestazione Festa della Terra e si 

rende disponibile a sottoscrivere una convenzione;  

 

TUTTO QUANTO PREMESSO si conviene quanto segue: 

 

Articolo 1 

 

L’Amministrazione Comunale avvia con l’Associazione PRO LOCO DIAMANTINA  il progetto 

denominato Festa della Terra di cui al programma riportato in allegato, facente parte integrante della 

presente convenzione. 

 

Articolo 2 

Le attività di cui al programma verranno realizzate nella Corte di Diamantina, per il cui utilizzo la Pro 

Loco Diamantina ha siglato un Protocollo d’Intesa vigente di durata quinquennale tra la Pro Loco 

stessa ed il proprietario, per la realizzazione di sagre e manifestazioni di carattere sociale e culturale 

per la comunità e all’interno della cui area già sono presenti strutture per il ristoro e materiali di 

proprietà della Pro Loco. 

Le attività programmate per la Festa della Terra verranno realizzate nelle giornate del 20 e 21 aprile 

2024. 

 

Articolo 3 

Per le finalità della presente convenzione la Pro Loco collabora e contribuisce come segue: 

- mette a disposizione propri materiali (tavoli e sedie per il convegno) già collocati nell’area della Corte 

di Diamantina a favore delle iniziative in oggetto nelle due giornate in cui ha luogo la manifestazione  

Festa della Terra; 

- noleggia le tensostrutture per i convegni, assicurandosi che siano fornite di idonea documentazione 

di corretto montaggio delle strutture; 

- richiede alle autorità le autorizzazioni necessarie, fatto salvo quanto di competenza del Comune; 

- si impegna a collaborare nella realizzazione delle iniziative in programma, ricorrendo ai propri 

volontari, che saranno regolarmente iscritti alla Pro Loco Diamantina APS, i quali offrono la loro 

prestazione personale e spontanea in forma gratuita, senza fini di lucro anche indiretto. Al volontario 

possono essere eventualmente rimborsate le spese effettivamente sostenute per l’attività prestata e 

documentate.  

- qualora nell’ambito della manifestazione Festa della Terra la Pro Loco aprisse un punto ristoro o uno 

stand gastronomico lo farà come iniziativa propria, presentando le richieste di autorizzazione e 

permessi alle autorità preposte, secondo la vigente normativa, sollevando l’Amministrazione 

copia informatica per consultazione



Comunale impegnata nell’organizzazione della Festa della Terra da qualsiasi onere e responsabilità 

concernente il punto ristoro o lo stand gastronomico. 

- si impegna a fornire l’energia elettrica per la manifestazione, per il tramite dei propri abituali 

allacciamenti; 

- si impegna a rendere disponibile per la visione di copia delle polizze assicurative di Responsabilità 

Civile e verso terzi stipulate per la propria attività e i propri volontari;   

- comunica immediatamente al responsabile nominato dal Comune di eventuali impedimenti che 

dovessero occorrere per portare avanti la collaborazione per il perseguimento del presente obiettivo, 

ossia la realizzazione della Festa della Terra. 

- sostiene le spese derivanti dall’organizzazione dell’evento, secondo il programma trasmesso e 

allegato alla presente, che comporta le seguenti spese generali indicative: 

*spese per service audio, luci, schermo per i convegni e la proiezione dei cortometraggi; 

*spese per l’affitto / noleggio di tensostrutture per i convegni : n. 1 tensostruttura per i convegni (m. 

10 X m.10) e n. 2 tensostrutture (m. 5 x m. 5 ), munite di illuminazione, per i laboratori didattici e le 

esposizioni; 

* spese per i laboratori didattici dei bambini e per eventuali strutture per l’animazione dell’area 

bambini; 

* spese per l’incarico per la proiezione di film cortometraggi a tema ambientale; 

spese per eventuale materiale informativo; 

*spese per relatori; 

*altre piccole spese per materiali che dovessero occorrere per i convegni, i laboratori didattici, le 

esposizioni. 

Altre spese qui non previste devono essere preventivamente autorizzate dall’Amministrazione 

Comunale. 

 

Per le finalità della presente convenzione l’Amministrazione Comunale si impegna a : 

 

- richiedere permessi alle autorità locali per l’autorizzazione alla realizzazione della Festa della 

Terra, anche in collaborazione con la Pro Loco, se non già preventivamente richiesti dalla Pro 

Loco;  

- rimborsare le spese sostenute dalla Pro Loco per la realizzazione dell’evento come  

previamente concordate con il presente atto, dietro presentazione di rendicontazione 

dettagliata e documentazione quietanzata; ai sensi dell’art. 8 della L. 266/91 il rimborso spese 

è fuori campo impositivo IVA. 

- richiedere eventuali permessi connessi al diritto d’autore (SIAE), se previsti; 

- provvedere per il tramite di convenzioni già in atto con il Comune a porre in servizio personale 

che sia garante del rispetto delle prescrizioni in materia di sicurezza.  

copia informatica per consultazione



- occuparsi della promozione e pubblicizzazione delle iniziative, attraverso proprio personale che 

si occupa della distribuzione e affissione, con esonero delle spese. 

-    attivare canali propri per pubblicizzare presso i media il progetto. 

 

Il Comune è tenuto a informare celermente il responsabile nominato dall’Associazione di ogni evento 

che possa gravare sulla concretizzazione dei progetti, nonché a comunicare immediatamente alla Pro 

Loco ogni evento che possa influire sulla validità della presente convenzione. 

 

Nell’avvio delle attività i responsabili della gestione e realizzazione della manifestazione, nominati 

rispettivamente dal Comune, nella persona dell’Ing. Gessica Grossi, e dalla Pro loco Diamantina nella 

persona del Presidente, Sig. Claudio Radiosi, effettuano incontri periodici per l’attuazione del progetto 

di cui all’art. 1, visite sul posto, anche disgiuntamente, controllano lo sviluppo delle attività, verificando 

che queste ultime vengano effettuate con modalità tecnicamente corrette e nel rispetto delle 

disposizioni normative specifiche di settore. 

 

Articolo 4 

L’Associazione assicura che i volontari svolgenti le attività di cui alla presente convenzione sono 

coperti da assicurazione connessa allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile 

verso terzi,. La Pro Loco solleva l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità nel caso di 

inadempimenti connessi a questo obbligo normativo. 

Come da polizza assicurativa n. 402438961, Ramo 7, Codice 003400, Agenzia di Ferrara Via Piero 

Gobetti 15 44121 Ferrara, stipulata in data 20/04/2016 da AXA Assicurazioni Spa e valida dal 

28/04/2016 al 02/05/2016. 

 

Articolo 5 

Le strutture, attrezzature e mezzi impiegati nello svolgimento delle attività sono le seguenti: 

Attrezzature impianto elettrico: cavi, prolunghe, quadranti; materiali presenti quali tavoli, sedie. 

Articolo 6 

La presente convenzione ha validità dalla data della sottoscrizione fino alla liquidazione della somma 

convenuta a titolo di rimborso delle spese.  

In caso di rinnovo è necessario stipulare una nuova convenzione. L’Ente pubblico può rescindere la 

presente convenzione in ogni momento, previa diffida di almeno sette giorni, per provata 

inadempienza da parte dell’Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a 

proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dall’Associazione stessa 

fino al ricevimento della diffida. 

copia informatica per consultazione



L’Associazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida di almeno sette 

giorni, per provata inadempienza da parte dell’Ente pubblico di impegni previsti nei precedenti articoli 

che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della presente convenzione. 

In caso di controversia, le parti, potranno affidare la decisione inerente le presunte inadempienze delle 

parti, ad un collegio arbitrale composto da un rappresentante delle due.  

 

Articolo 7 

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di 

registro ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della legge n. 266/91. 

  
p. L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIGARANO MAINARDA 
IL CAPO SETTORE SERVIZIO AMBIENTE 
_______________________________ 
 
 
p. PRO LOCO DIAMANTINA APS 
IL PRESIDENTE  
 __________________________________ 

 

 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  246/2024 dell’unità  proponente  Assessorato  Servizi  alla  Persona  -  Politiche 

Ambientali  -  Servizi  Cimiteriali  -  Pari  Opportunità ad  oggetto:  INDIRIZZI  E  APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI  CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  VIGARANO 

MAINARDA E LA PRO LOCO DIAMANTINA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA 

TERRA IN LOCALITA' DIAMANTINA - 20-21 APRILE 2024. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(GROSSI GESSICA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  246/2024 dell’unità  proponente  Assessorato  Servizi  alla  Persona  -  Politiche 

Ambientali  -  Servizi  Cimiteriali  -  Pari  Opportunità ad  oggetto:  INDIRIZZI  E  APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI  CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  VIGARANO 

MAINARDA E LA PRO LOCO DIAMANTINA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA 

TERRA IN LOCALITA' DIAMANTINA - 20-21 APRILE 2024. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  246/2024 dell’unità  proponente  Assessorato  Servizi  alla  Persona  -  Politiche 

Ambientali  -  Servizi  Cimiteriali  -  Pari  Opportunità ad  oggetto:  INDIRIZZI  E  APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI  CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  VIGARANO 

MAINARDA E LA PRO LOCO DIAMANTINA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA DELLA 

TERRA IN LOCALITA' DIAMANTINA - 20-21 APRILE 2024. si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


